(85. Sensus autem illius catholici axiomatis, quod « in inferno nulla est redemptio, »

est solum, quod nulla sit spes inde evadendi, juxta illud *Lucæ* xvi, num. 26, ibi: *Hi, qui volunt hinc transire ad vos, non possunt, neque inde huc transire*. Unde nihil facit, sive ibi aliquod veniale remitti possit, aut aliqua pœna venialis, vel etiam mortalis jam hic dimissi, sive non. Vide Mastrium, *cit.*, q. 8, num. 222 et 223, et *cit.*, disp. 52, num. 54.

* Quid vero ad hæc reponant Thomistæ, et quibus fundamentis eorum sententia nitatur, vide apud cardinalem Gotti in Tractatu *De vitiis et peccatis*, quæst. 7, dub. 4, et alios, ex quibus Gotti duplicem propositionem statuit, primam: « Peccatum veniale non remissum quoad culpam in hac vita, et conjunctum cum mortali per accidens puniatur in inferno pœna æterna, quamvis ex se pœna solum temporali puniendum esset; » alteram: « Valde probabile est, peccatum, sive mortale, sive veniale, remissum quoad culpam in hac vita non puniri in inferno pœna æterna, sed temporali tantum. » *

(86. Circumstantiæ peccati. Vide verb. POENITENTIÆ SACRAMENTUM, art. 2, num. 100.

(87. Peccatum lethale mortua constituit bona opera, quæ in eo fiunt, et jam facta reddidit mortificata. Vide verb. POENITENTIA, art. 3, num. 8.

ADDITIONES ROMANI THEOLOGI.

(88. Circa advertentiam ad malitiam peccati, quæ num. 17 et sequentibus, plena a P. Lucio desideratur, ut homo mortalis culpæ sit reus, notare necesse est atque distinguere: « Primum posse esse peccatum mortale imputabile sine advertentia actuali malitiæ. » Nam falsum omnino est, nunquam graviter peccari, nisi prævia peccati cognitione animus illustretur, ut per plenum et firmum judicium intellectus de malitia objecti deliberet, ac vitandi peccati desiderio exstimuletur. Hæc doctrina firmis argumentis ex Scriptura depromptis fulcitur. Primo, absurdum enim est a peccato excusare persecutores apostolorum, qui tamen præviam mentis illustrationem circa illius peccati malitiam non habebant, nec illud vitandi desiderio stimulabantur: cum potius hac in persecutione obsequium se præstare Deo arbitrarentur juxta illud Christi discipulos alloquentis oraculum (*Joan. xvi, 2*): *Venit hora, ut omnis qui interficit vos, arbitretur obsequium se præstare Deo: et hoc facient vobis, quia non novērunt Patrem, neque me*. Secundo, Apostolus, dum persequeretur Ecclesiam, procul dubio graviter peccabat, ut ipse fatetur *I ad Timotheum* 1: *Fui blasphemus, inquit, et persecutor, et contumeliosus*. Sed præviam illam animi illustrationem, et attentionem ad actionis pravitatem non habebat, imo potius se laude dignum ob illud facinus existimabat, dum se abundantius supra cœtaneos suos paternarum traditionum æmulatorem agnoscebat, juxta illud *Epistolæ ad Galatas*, 1, 13: *Audistis conversa-*